
   

Månadshälsning oktober 2025    

Äntligen är det höstlov och jag kan bara hoppas att ni har fått lite lugn och ro och tid för reflektion 

och vila. Oktober har varit en intensiv och innehållsrik månad som jag nedan ska försöka att 

sammanfatta.  

Vad jobbar OFI med just nu och vad har hänt och gjorts sen sist?  

Den 14–15 oktober genomförde vi en styrelseutbildning för nya nämndsledamöter med ansvar för 

regionens folkhögskola/or. Två intressanta dagar som uppskattades mycket av de som deltog. Denna 

kurs erbjuder vi varje höst som vi hoppas ska locka fler att delta på nästa höst. Nedan ser ni lite av 

innehållet.  

- Vad är OFI och vad gör och ansvarar OFI för? 

- Styrelsens roll och vad ansvarar styrelserna för enligt statsbidragsvillkoren? 

- Folkhögskolorna och regional utveckling 

- Anna-Carin Bylund – senior rådgivare Folkbildningsrådet  

Reflekterade kring hur folkhögskolorna i än större omfattning kan möta landets 

kompetensförsörjningsbehov. Vidare gavs information om hur Folkbildningsrådet samverkar med 

myndigheter för att positionera folkhögskolan som aktör, främst i relation till regionala och lokala 

utbildningsbehov.     

Den 15 oktober hade vi styrelsemöte med en diger agenda. Bland annat hade vi en workshop kring 

uppdraget som både RIO och OFI:s styrelsen har fått om att utreda organiseringen av landets 

folkhögskolor.  

Både RIO:s och OFI:s styrelser har påbörjat samtal. Därutöver har organisationernas arbetsutskott 

och styrelser träffats. När styrelserna träffades den 27 oktober samtalade vi bland annat om; 

1. Hur stärker och utvecklar vi utbildningsformen folkhögskola? 

2. Vilka behov av nationellt stöd finns det för landets folkhögskolor? 

3. Självförvaltningsmodellen. Hur påverkas den av vår nationella organisering och hur kan vi bli 
mer aktiva medlemmar? 

Övriga frågor som vi diskuterade vid vårt styrelsemöte var att OFI ska ta fram en valstrategi om vilka 

de viktigaste frågorna är som vi vill driva inför valet 2026. Vill gärna få inspel från er i denna fråga.  

 

Protokollen från OFI:s styrelsemöten samt publicerade debattartiklar, yttrande över betänkande med 

mera finns att läsa på länken nedan: 

Sveriges folkhögskolor - Offentligägda folkhögskolor 
 

OFI:s traditionsenliga höstmöte genomfördes den 16 oktober med ett uppskattat och intressant 

program. Statssekreteraren med ansvar för folkhögskolefrågor, Oscar Wåglund Söderström, besökte 

oss och fick svara på flera frågor; 

- Hur det kom sig att Folkhögskolan i höstbudgeten återigen inte fick några anslag till den 

yrkessatsning som görs till både YH och yrkesvux. 

- Hur ser du på folkhögskolorna som en resurs för att möta de samhällsutmaningar som nu finns med 

historiskt hög arbetslöshet samtidigt som regionerna har svårt med kompetensförsörjningen. 

- Hur ser du på folkhögskolorna som en resurs för att möta kompetensförsörjningen.  Även när det 

https://www.sverigesfolkhogskolor.se/vara-organisationer/ofi/


gäller hur vi ska få människor i utanförskap till jobb och utbildning och hur folkhögskolorna kan vara 

med i detta viktiga arbete.  

- Vad ser du som de viktigaste frågorna att jobba med när det gäller vuxenutbildning och 

folkhögskolorna nu och på längre sikt.  

- Hur ser regeringen på folkhögskolorna som en del av bildning- demokrati- och 

utbildningsuppdraget? 

- Hur ser du på att folkhögskolan med sitt bildningsuppdrag kan utgöra en resurs för en stärkt 

beredskap?    

Vi fick kanske inte så många konkreta svar som vi hade önskat men han sa inledningsvis att han 

representerar det mest folkbildningsvänliga partiet. Han var också mycket lyhörd och tacksam över 

de inspel han fick med sig. Läs gärna mer på länken nedan.  

Sveriges folkhögskolor - ”I mitt parti är vi folkbildningsvänner” 

 

Vi fick även besök av Folkbildningsrådets generalsekreterare, Anna-Karin Lindblom och Anna-Carin 

Bylund, senior rådgivare. Jag bifogar deras PP samt en länk till deras intressanta och viktiga rapport; 

Promemoria: Vägen vidare – vad händer med deltagarna efter folkhögskolan? - Folkbildningsrådet 

Här finns samtliga rapporter som Folkbildningsrådet gjort – mycket bra sida att gå in på! 

Rapporter - Folkbildningsrådet 

Gabriella Melander och Bia Eriksson från Västerbergs folkhögskola berättade hur de jobbar med ESF-

projektet FolkisUng och visade även den film som deltagarna har producerat. Se den gärna! 

Länk till FolkisUng-filmen 

https://qcnl.tv/p/DjXoMoNQmnIfxTO6dp3oug 

Jonas Huldt från företagen Payoff delade med sig delar av resultatet av deras utvärderingsuppdrag 

som ska ta fram värdet av folkhögskolornas verksamhet. Bifogar den PP som visades.  

Ordförandeöverläggning med Folkbildningsrådet 

Den 6 oktober träffades vi och diskuterade bland annat Folkbildningsrådets strategiska inriktning och 

budgetram för 2026. Beslut tas vid Representantskapet den 10 november så vid nästa 

månadshälsning kommer ni att kunna ta del av dessa två dokument.  

Folkbildningsrådets översyn av folkhögskolorna statsbidragsvillkoren  

Som jag tidigare har skrivit har RIO och OFI haft ett flertal möten med folkbildningsrådet angående 

översynen. Vid det senaste mötet diskuterade vi; 

- Vägledande principer för Folkbildningsrådets bidragsfördelning till folkhögskolor 

- Associationsformer för statsbidragsmottagare 

- Åldersgräns för särskild kurs 

 

Innan det slutgiltiga förslaget på nya villkor ska tas av Folkbildningsrådets styrelse den 10 december 

kommer vi att ha ytterligare ett möte. Den 12 januari 2026 kommer alla skolor och styrelser att få 

förslaget utskickat och sedan har ni fram till den 10 april på er att skicka in era remissvar. OFI 

kommer att anordna digitala träffar där vi tillsamman kan hjälpas åt att tänka hur de nya villkoren 

kommer att påverka våra skolor och våra regioner.  

 

https://www.sverigesfolkhogskolor.se/nyheter/i-mitt-parti-ar-vi-folkbildningsvanner/
https://folkbildningsradet.se/om-folkbildningsradet/publikationer-och-remissvar/rapporter/rapporter-2025/promemoria-vagen-vidare-vad-hander-med-deltagarna-efter-folkhogskolan/
https://folkbildningsradet.se/om-folkbildningsradet/publikationer-och-remissvar/rapporter/
https://qcnl.tv/p/DjXoMoNQmnIfxTO6dp3oug


Preliminär tidplan för översynen: 

2025 

- 10 december, FBR:s styrelse fattar beslut om att låta kansliets förslag om nya villkor gå på remiss 

2026 

- 12 januari, förslaget går ut på remiss 

- 10 april, sista dag att lämna remissvar 

- 11 april till augusti, kansliet hanterar remissvar och justerar förslaget 

- 7 september, FBR:s styrelse beslutar om nya villkor 

2027 

- 1 januari, ikraftträdande av nya villkor 

Kort sammanfattning av regeringens höstbudget 

Regeringen föreslog en treårig förstärkning på 40 miljoner kronor per år från och med 2026 för 

språkstärkande insatser på folkhögskolor. Satsningen innebär att yrkesutbildade personer ska kunna 

närma sig arbetsmarknaden genom språkkurser på folkhögskola. Det är en del av ett större paket 

med syfte att minska utanförskapet och förbättra integrationen i Sverige.  

Man föreslår också budgetsatsningar på folkhögskolans deltagare med funktionsnedsättning på totalt 

66 miljoner. Medlen består dels av en generell satsning på anslaget till folkhögskola med 30 miljoner, 

dels ett öronmärkt tillskott till särskilt utbildningsstöd för folkhögskolan med 36 miljoner som 

fördelas av Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM).  

Budgeten innehåller dessutom 5 miljoner vardera till studieförbund och folkhögskolor för att kunna 

införa en öppen redovisning av samverkansparter.  

Bortsett från dessa tillskott ligger anslaget till folkhögskola kvar oförändrat på samma nivå som 2025. 

Som regeringen tidigare har aviserat så sänks samtidigt studieförbundens anslag med 150 miljoner 

jämfört med 2025. 

OFI:s yttrande över höstbudgeten 

Läs gärna våra debattartiklar på länkarna nedan. 

Folkhögskolan kan bli motorn i ett nytt kunskapslyft - Altinget 

Folkhögskolorna exkluderas återigen i regeringens höstbudget! 

Studiemotiverande folkhögskolekurs (SMF) förlängs med tre månader 

Nu ändrar regeringen tidsgränsen för deltagande i studiemotiverande folkhögskolekurs (SMF) från 

tre till sex månader. Syftet är att ge deltagare med annat modersmål än svenska bättre möjligheter 

att gå vidare till arbete eller studier. Regeringens beslut är i linje med förslag som tidigare förts fram 

av Folkbildningsrådet, OFI och RIO med stort stöd av många folkhögskolor. 

Folkbildningsutredningen – händer det något? 

Efter att ha läst propositionsforteckning-hosten-2025.pdf så gör vi den bedömningen att det inte 

kommer någon proposition efter folkbildningsutredningen. Vi har heller inte fått några sådana 

signaler.  

I mitten av december kommer regeringens riktlinjer och regleringsbrev till myndigheterna som vi 

kommer att bevaka och ha beredskap för utifall det då kommer något kopplat till utredningen.  

 

https://www.altinget.se/utbildning/artikel/folkhogskolan-kan-bli-motorn-i-ett-nytt-kunskapslyft?SNSubscribed=true&ref=newsletter&refid=altinget-se-utbildning-507&utm_campaign=Altinget%20SE%20-%20Utbildning&utm_content=Altinget%20SE%20-%20Utbildning&utm_medium=e-mail&utm_source=nyhedsbrev
https://newsroom.notified.com/sveriges/posts/pressreleases/folkhogskolorna-exkluderas-aterigen-i-regerin
https://www.regeringen.se/contentassets/d8255e5137424ca29a977aee734fac3f/propositionsforteckning-hosten-2025.pdf


Folkhögskoleforum sker den 27 oktober 

Cirka 400 personer deltog på årets upplaga av Folkhögskoleforum från drygt 90 skolor. De signaler vi 

redan har fått är att programmet var riktigt bra och väldigt uppskattat. Våra två huvudföreläsare i år 

var Emma Frans, forskare, programledare och författare och Björn Wiman, journalist och författare 

och sedan 2010 chef för kulturredaktionen på Dagens Nyheter. Björn Wimans föreläsning var 

fantastisk och ni som missade den kan anmäla er till nedan demokratilunch.  

Sveriges folkhögskolor - Demokratilunch med Björn Wiman “Utan folkbildning dör demokratin” 

Även de sex parallella seminarier bjöd på ett varierat och viktigt innehåll. Nästa års 

Folkhögskoleforum går av stapeln den 26 oktober så ”save the date”.  

SKR:s ställningstagande för folkbildning och vägen framåt 

Den 16 juni fattade SKR:s styrelse beslut om ett nytt ställningstagande för folkbildning. En röd tråd i 

ställningstagandet är vikten av stärkt dialog och samverkan för att utnyttja alla parters potential. 

 

OFI, RIO och SKR har haft två dialogmöten för att diskutera hur vi kan samordna och samverka utifrån 

ställningstagandet. Det vi bland annat har beslutat är att OFI och RIO ska inventera vilka 

folkhögskolor som samverkar med kommunerna och hur den samverkan ser ut, kan vi sprida goda 

exempel? Ni kommer att få en enkel och kort enkät i mitten av november som jag hoppas att ni 

svarar på, tar max fem minuter. SKR hoppas kunna skicka ut en liknande enkät till kommunerna för 

att se hur och om de samverkar med folkhögskolorna. 

 

Nedan kan ni läsa mer och även ladda ner hela dokumentet.  

Ställningstagande om folkbildning | SKR 

Folkbildningen en resurs för välfärdens utveckling | SKR 

Intressanta rapporter från Folkbildningsrådet  

Det har kommit flera intressanta rapporter från Folkbildningsrådet som jag kan rekommendera er att 

ta del av: 

utan-fardigt-facit-folkhogskolans-lararkar-mellan-frihet-och-tradition.pdf 

bildning-som-rorelser-2025.pdf 

Promemoria: Vägen vidare – vad händer med deltagarna efter folkhögskolan? 

Kommande intressanta webbinarier och fortbildningar  

Webbinarium 18 nov - VÄGEN till vuxnas läslust och svenska som andraspråk 

Vad krävs för att stärka det språkliga självförtroendet och egenmakten hos vuxna som inte läser, eller 

hos personer med svenska som andraspråk? 

Sveriges folkhögskolor - VÄGEN till vuxnas läslust och svenska som andraspråk 

Webbinarium 20 nov - Folkbildningsrådet om nya behörighetsintyg 

Välkommen till ett webbinarium om folkhögskolans behörighetsintyg. Folkbildningsrådet 

svarar på frågor om intygen inför höstterminens intygsutfärdande. 
Sveriges folkhögskolor - Folkbildningsrådet om nya behörighetsintyg 

Kurs 24–28 nov - Hur får vi fler deltagare att närvara mer? 
En tvådagarskurs om närvarofrämjande arbetssätt för ökad delaktighet i folkhögskolan, i 

arrangemang av Ågesta folkhögskola i Stockholm. 

Sveriges folkhögskolor - Hur får vi fler deltagare att närvara mer? 

 

https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/kalender/demokratilunch-med-bjorn-wiman--utan-folkbildning-dor-demokratin/
https://skr.se/skr/omskr/styrelseochberedningar/handlingarfranskr/stallningstagandeomfolkbildning.91025.html
https://skr.se/skr/tjanster/pressrum/nyheter/nyhetsarkiv/folkbildningenenresursforvalfardensutveckling.91015.html
https://folkbildningsradet.se/media/pzpee5f5/utan-fardigt-facit-folkhogskolans-lararkar-mellan-frihet-och-tradition.pdf
https://folkbildningsradet.se/media/vsjd3um0/bildning-som-rorelser-2025.pdf
https://folkbildningsradet.se/media/zs0hgblp/pm_vagen-vidare-vad-hander-med-deltagarna-efter-folkhogskolan.pdf
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/kalender/vagen-till-vuxnas-laslust-och-svenska-som-andrasprak/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/kalender/folkbildningsradet-om-nya-behorighetsintyg/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/kalender/hur-far-vi-fler-deltagare-att-narvara-mer/


Konferens 10 feb. - Folkhögskolans självförvaltningsmodell – dess utmaningar och möjligheter 

Hur kan vi förstå och praktisera självförvaltning som en del av folkhögskolans kvalitetsarbete? 

Rektorer vid landets folkhögskolor bjuds in till en konferens där styrning inom ramen för 

självförvaltningsmodellen står i fokus. 

Sveriges folkhögskolor - Kvalitetskonferens – Folkhögskolans självförvaltningsmodell 

Konferens 9–10 mars - Kommunikationskonferens 2026 

Save the date. Den årliga kommunikationskonferensen är tillbaka! Missa inte årets bästa händelse för 

dig som jobbar med marknadsföring och kommunikation på folkhögskola. 

 

https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/kalender/kvalitetskonferens--folkhogskolans-sjalvforvaltningsmodell/

